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Prečo strojárskym podnikom chýbajú kvalifikovaní pracovníci a kam 

zmizli „veľké priemyslovky“ v našom kraji?

Podľa Asociácie zamestnávateľských zväzov a združení (AZZZ) SR 

chýbajú najmä kvalifikovaní pracovníci v oblasti strojárskej výroby. Čís-

la sa postupne vyšplhali až na tisíce. Prezident Zväzu strojárskeho prie-

myslu Milan Cagala pre Slovenský rozhlas povedal: „... samozrejme to 

nahrádzame aj zamestnávaním prestarlých pracovníkov, ktorí by už 

dnes mohli byť na dôchodku, druhá vec – veľakrát nadčasovou prácou.“

Prezident AZZZ SR Tomáš Malatinský hovorí: „Takisto keď hľadáte i 

vysokoškolské profesie technického smeru, môžem vám povedať, že v 

energetike prerábame ekonómov na technikov, pretože technikov nám 

školstvo neponúka, a v praxi ich potrebujeme.“ Za ideálne riešenie štát-

ny tajomník Jaroslav Ivančo považuje situáciu, keď si jednotlivé silné 

firmy vytvoria vlastné školy, dotované štátnou pokladnicou. Prečo by 

však financie nemali prúdiť radšej do tých „veľkých priemysloviek“, kto-

ré dodávali tých najkvalitnejších pracovníkov už desaťročia?

 (Pokračovanie na str. 2)

Špeciálne učebne Strednej odbornej školy

Firmy bijú na poplach

Štvrtok druhý február bol pre bánovské gym-

názium významným dňom. Liaheň úspešných 

právnikov, novinárov či ekonómov prešla roz-

siahlou rekonštrukciou. Novú tvár dostal nielen 

exteriér – strecha a múry, ale finančné prostried-

ky získané z Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja a štátneho rozpočtu zveľadili aj interiér 

školy. 

Práve začiatok februára patril oficialitám. Sláv-

nostné dopoludnie otvorila a viedla riaditeľka 

gymnázia Elena Kacvinská. V úvode pozvaných 

hostí, ako i zástupcov médií, oboznámila s priebe-

hom celého projektu. Následne boli podporova-

teľom myšlienky rekonštrukcie budovy predsta-

vené konkrétne výsledky prestavby. Nové plasto-

vé okná, stoličky, lavice, omietky, dokonca inte-

raktívna tabuľa, či kompletne zariadená fyzikálna 

učebňa... Toto všetko sú viditeľné výsledky roz-

siahlej modernizácie budovy gymnázia v objeme 

1 milión 135 tisíc 332 eur a 50 centov. Dodávateľ 

stavebných prác a technológií firma COMBIN, spol 

s r.o., Banská Štiavnica tiež vymenil výhrevné te-

lesá, zrekonštruoval elektroinštalácie rozvádzačov 

Vyše milióna eur z eurofondov na kvalitné vzdelávanie

Bánovskí gymnazisti vo vynovených priestoroch
a umelého osvetlenia, a to všetko v rekordne krátkom čase, aby ne-

došlo k narušeniu vyučovacieho procesu. 

V týchto chladných dňoch žiakov, ako i personál zaiste potešila 

nová kotolňa so štyrmi kotlami s tepelným výkonom 8,3 až 42,5 kW.  

Cieľom projektu je zabezpečenie modernejších a lepších možností 

štúdia, skvalitnenie vzdelávacieho procesu, samozrejme aj úspora fi-

nančných prostriedkov. Architektka projektu Janka Urbanová pred-

pokladá zvýšenie tepelnej i hygienickej pohody študentov a peda-

gógov, zároveň zníženie energetickej náročnosti. 

Slávnostnej kolaudácie sa zúčastnil aj predseda Trenčianskeho sa-

mosprávneho kraja Pavol Sedláček, ktorý spoločne s riaditeľkou Elenou 

Kacvinskou slávnostne prestrihol pásku (na foto). Vyjadril spokojnosť 

s uskutočneným projektom a „novej“ škole zaželal ešte veľa úspešných 

študentov. K prianiu sa zaiste pripájajú poslanci TSK Zuzana Máčeková, 

Peter Bulík či prednosta MsÚ Juraj Gregor, ktorí sa prišli pozrieť do vy-

novených priestorov bánovského gymnázia.  Katarína Mišíková 

Počas slávnostnej kolaudácie si vzácni hostia z TSK prezreli vynovené učebne, v 

jednej z nich už študenti naplno využívajú interaktívnu tabuľu... Zriaďovateľom 

bánovského gymnázia je TSK a ten mal projekt rekonštrukcie zaradený do svojho 

zásobníka projektov už od roku 2007...

Platiť či neplatiť za parkovanie?
Sťažnosti občanov sme posunuli kompetentným 

Ak ste vlastníkom motorového vozidla a z času na čas ste nútení zaparkovať v centre mesta, vie-

te, že v čase obeda je to takmer nemožné. Vodiči preto hľadajú akékoľvek parkovacie miestečko, 

len aby si mohli na 5 až 10 minút vybehnúť vybaviť neodkladné povinnosti, trebárs aj počas obed-

nej prestávky. Niekoľkí z vás sa „ulakomili“ na mestskú cestu pri hoteli, mysliac si, že ide o plochu, 

ktorá nepatrí majiteľovi hotela. Mnohí ste však zostali zarazení, ak od vás za státie na ceste penia-

ze vypýtali. 

Platiť či neplatiť?
Dnes je správne sa pýtať vyberajú či ne-

vyberajú?  Na základe podnetov našich či-

tateľov sme sa boli pozrieť pred hotelom v 

centre mesta, či pán, vyberajúci parkovné 

na parkovisku,  skutočne pýta peniaze aj od 

šoférov, stojacich na miestnej komunikácii. 

Podľa našich zistení odpoveď na danú otáz-

ku znie – nevyberajú. 

Na druhý deň
Nielen v redakcii, ale i priamo v mest-

skom úrade sa sťažovali obyvatelia Báno-

viec, že museli zaplatiť sumu za státie na 

ceste oproti spoplatnenému súkromnému 

parkovisku, ktoré prislúcha miestnemu ho-

telu. Preto sme navštívili vedúceho oddele-

nia obchodu, dopravy a služieb Štefana Ci-

doríka. Ten nás upozornil na fakt, že mes-

to poslalo list s upozornením, že vybera-

nie parkovného na miestnej komunikácii je 

protizákonné. Následne na to tabule s ná-

pismi Vyhradené pre Arkádiu a Pozdĺžne par-

kovanie povolené boli odstránené. Mesto 

teda len potvrdilo domnienky občanov, že 

ak skutočne došlo k výberu parkovného na 

mestskej ceste pracovníkom hotela, bolo to 

neoprávnene. 

Za vyberanie parkovného 
na ceste „vyhadzov“
Po rozhovore s riaditeľkou hotela Janou 

Dobrotkovou sme nadobudli dojem, že te-

raz už skutočne netušíme, kde je sever. Na 

jednej strane sme na vlastné oči videli do-

kument podpísaný pracovníkmi parkovis-

ka, že ak od šoférov áut, stojacich na spor-

nej ceste, vyberú čo len cent, dostanú výpo-

veď. Na strane druhej sa ľudia sťažovali. Pre-

čo parkovné, údajne, vyberal človek, ktorý 

si vlastnoručne podpísal svoju výpoveď? 

 (Dokončenie na str.2)

Politické strany na radnici
Dňa 8. februára 2012 sa uskutočnilo v zasadačke Mestského 

úradu v Bánovciach nad Bebravou žrebovanie výlepných plôch na 

umiestnenie volebných plagátov jednotlivých politických subjek-

tov zaregistrovaných pre voľby do NR SR 2012.

Žrebovania sa zúčastnili primátor mesta Marián Chovanec, prednos-

ta MsÚ Juraj Gregor a vedúca odboru evidencie a vnútornej správy MsÚ 

Anežka  Znášiková. Každý zástupca politickej strany, prípadne koalície 

si vyžreboval svoje číslo umiestnenia na informačnom paneli.  Výlepom  

plagátov je v zmysle VZN č. 18 poverené mestské kultúrne stredisko. 

V rámci mesta sme určili 7 informačných panelov, rozdelených na 26 

rovnakých plôch podľa počtu zaregistrovaných politických strán a ko-

alícií pre voľby do Národnej rady SR 2012. Formát tejto plochy je určený 

na plagát približne formátu A2.  

Na žrebovaní sa osobne zúčastnilo 10 zástupcov politických strán a 

hnutí. Umiestnenie plagátov pre politické subjekty, ktorých zástupco-

via sa nezúčastnili tohto stretnutia vyžrebovala Anežka Znášiková, zod-

povedná za organizáciu a priebeh volieb.

Plochy sú poskytované politickým subjektom v zmysle VZN č. 
30, pričom je zachovaná rovnosť kandidujúcich politických strán 
alebo koalícií.

  Ingrid Mozolová, hovorkyňa MsÚ 

Dnes si prečítate
� Nová riaditeľka bánovskej nemocnice 

� Ľadová autostráda

� Memoriál Jána Kušniera – spomienka na bežkách

� Poznáme víťazov Valentínskej súťaže 

s Bánovskými novinami!

Pripravujeme
� Informácie o centralizácii mestskej zóny a anketu medzi ľuďmi 

� Anketa Športovec roka 2011

VIAC  sa dočítate v Bánovských novinách č. 7, 

ktoré vyjdu v pondelok 20. februára 2012.
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OKULIARE - dioptrické, slne�né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - �ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna�ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po�kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort�a 24  , Bánovce nad Bebr.
tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Pozvánka na MsZ
Dňa 28. februára  2012 o 14.30 

h sa uskutoční v spoločenskej 

sále MsKS a Ulici J. Matušku 8. za-

sadnutie Mestského zastupiteľ-

stva v Bánovciach nad Bebravou.

 Poslanci budú prerokovávať 

predloženú správu o činnosti MsR 

a ďalšie informatívne správy:  o sta-

ve životného prostredia so zamera-

ním na ovzdušie, hluk a vibrácie, o 

vedení kroniky mesta, o podaných 

a riešených sťažnostiach a podne-

toch zo strany fyzických a právnic-

kých osôb mesta a o plnení plánu 

kontrolnej činnosti hlavného kont-

rolóra mesta za II. polrok 2011, o 

činnosti mikroregiónu Bánovecko 

a úrovni rozvoja regiónu, o úrovni 

zabezpečovania verejného poriad-

ku zo strany mestskej polície v sú-

činnosti s PZ a SBS, o výmene a pri-

deľovaní komunálnych bytov za II. 

polrok 2011 a nakoniec o stave lik-

vidácie TKO. 

Prerokovávať sa bude aj návrh 

rozdelenia transferov právnickým 

osobám a fyzickým osobám – pod-

nikateľom na rok 2012.

Nemocnicu v Bánovciach nad Bebravou – 3. súkromnú nemocnicu, spol. 

s r.o., od januára tohto roku vedie nová riaditeľka Mina Bobocká, ktorá v nej 

pôsobila od roku 2006 ako námestníčka riaditeľa pre liečebno-preventív-

nu starostlivosť. Vystriedala tak doterajšieho riaditeľa Ivana Mokrého, ktorý 

prešiel do vedenia spoločnosti UNIPHARMA – 1. slovenská lekárnická akci-

ová spoločnosť na post výkonného riaditeľa.

„Za takmer šesť rokov pôsobenia v tejto nemocnici som mala možnosť dob-

re spoznať chod i hospodárenie nemocnice. Mojou úlohou bude pokračovať 

v dosiahnutí cieľa, aby nemocnica kvalitne plnila všetky dôležité funkcie, ktoré 

od nej pacienti z regiónu očakávajú a súčasne hospodárila tak, aby nebolo po-

trebné opakovane riešiť problém jej stratového hospodárenia. S naším vysoko 

odborným a ústretovým personálom zároveň pripravujeme nové projekty at-

raktívne pre pacientov a budeme sa venovať aj ďalšiemu vzdelávaniu lekárov 

a zdravotného personálu,“ uviedla Mina Bobocká.

Nemocnica v Bánovciach nad Bebravou patrí do skupiny Unipharma od 1. januára 2006. Do jej roz-

voja doteraz  spoločnosť investovala viac ako 1,7 milióna eur. Nemocnica poskytuje komplexnú zdra-

votnú starostlivosť obyvateľom spádovej oblasti okresu Bánovce nad Bebravou s počtom približne 40 

tisíc obyvateľov. (r)

Bánovská nemocnica s novou riaditeľkou Firmy bijú na poplach
(Dokončenie zo str. 1)

Medzi jednu z najlepších patrila a doteraz patrí naša bánov-

ská priemyslovka, ktorá existuje už 60 rokov. Žiaľ, na Slovensku 

je trend zlučovania a premenovávania škôl, čo je neraz na škodu. 

Veď zložitý názov „Stredná odborná škola, Farská 7, Bánovce nad 

Bebravou“ je absolútne zavádzajúcim a sotva si dnes pod ním 

niekto predstaví takú významnú školu, akou Stredná priemysel-

ná škola strojnícka pôvodne bola.

Viera Žáková približuje otázku firiem, ktorým chýbajú kvalifi-

kovaní pracovníci, z pohľadu výchovnej poradkyne. Má na sta-

rosti okrem iného informovanie deviatakov, a tí by mali zvažovať 

výber strednej školy predovšetkým podľa uplatnenia v praxi: „Ak 

chce študent niečo dosiahnuť - štúdium nie je štyrmi rokmi prázdnin. 

No je potrebné myslieť na to, že po skončení školy sa treba zamest-

nať a uživiť. Absolventi s technickým vzdelaním to podľa štatistík z 

úradov práce majú ľahšie, pretože kvalifikovaných technikov je stále 

málo. Ale o čo dnes deťom vlastne ide? Ľahké štyri roky štúdia a ťaž-

ké hľadanie práce však predurčuje k následnej rekvalifikácii, čo ich 

beztak v konečnom dôsledku zaťaží nielen časovo a práve vtedy, keď 

si to už napríklad z rodinných dôvodov nebudú môcť dovoliť. Finan-

čne to zaťažuje aj firmy, a nečudo, že tie si radšej vyberajú takých 

uchádzačov, ktorých nemusia od základov preškoľovať.“

Odpoveď, čo spúšťa tento začarovaný kruh a kde pramení 

priam chronický nedostatok odborníkov, vidí výchovná poradky-

ňa doslova v „základe“: „Firma potrebuje zamestnanca tu a teraz! 

Už pred niekoľkými rokmi som sa na prezentačných dňoch snažila 

cez úrady práce aktivizovať zamestnávateľov, aby svoj nábor začí-

nali realizovať už na základných školách, ale im vadí, že je to beh na 

dlhé trate. Neuvedomujú si ten proces, že majú málo technikov pre-

to, lebo pred piatimi rokmi deviataci nemali záujem študovať tech-

niku, a že keď ich nepresvedčíme tento rok, kvalifikovaná pracovná 

sila, na ktorej nedostatok si tak zúfalo sťažujú, im bude chýbať aj 

o ďalších päť rokov. Nechápem, prečo túžia otvárať špeciálne školy, 

do ktorých by mal štát investovať nemalé peniaze, keď by pokojne 

stačila menšia čiastka a rozumný rozhovor s už existujúcimi priemy-

slovkami.“

Stredná odborná škola na Farskej ulici spolupracuje so zahra-

ničnými spoločnosťami, od ktorých kupuje najmodernejšie gra-

fické programy využívané v praxi. Učitelia odborných predmetov 

sa pravidelne zúčastňujú školení a sú teda schopní viesť  cieľa-

vedomých študentov tak, že tieto programy nielen ovládajú, ale 

absolventi majú možnosť získať aj medzinárodne uznávaný cer-

tifikát spoločnosti Autodesk. Riaditeľ školy Jozef Orieška tak bez 

pochybností môže tvrdiť, že jeho škola je schopná dodávať aj do-

dáva vysoko kvalifikovanú pracovnú silu.

„Veľké priemyslovky“ tak očividne z nášho okolia nevymizli. Je 

to už v réžii samotných firiem, či nadviažu takú spoluprácu, ktorá 

je ozajstným riešením, a nielen  nečinným konštatovaním, že po-

trebujú pracovnú silu tu a teraz.

 Zuzana Slaninková

Materské centrum ANJELIKOVO
PRAVIDELNÉ AKTIVITY

� Hudobná škola YAMAHA so Simonet-

kou: každý pondelok od 9.00 do 9.45 h – Ro-

bík , od 10.00 do 10.45 h - prvé krôčky k hud-

be, každú stredu od 9.00 do 9.45 h – Robík, od 

15.45 do 16.30h - prvé krôčky k hudbe)

� Kurz angličtiny pre deti od 3 do 6 ro-

kov - každý utorok od 15.15 do 16.00 h

PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY

� Cvičenie mamičiek s deťmi na fitlop-

te s Aďou pre detičky od 4 mesiacov - každý 

štvrtok, čas podľa dohody, kurz pozostáva 

z 10 lekcií, 1 lekcia trvá 45 min, cena kurzu je 

15 €, prihlásiť sa môžete osobne alebo telefo-

nicky.   

Materské centrum je ideálny priestor 

pre Vás, môžete sa tu zoznámiť s novými priateľmi, vymieňať si 

skúsenosti, relaxovať i vzdelávať sa. Príďte do MC aktívne strá-

viť čas so svojimi deťmi a pripraviť ich tak na vstup do MŠ. Pod-

ľa vašich predstáv spoluutvárajte život v MC! Všetci ste u nás sr-

dečne vítaní. Tešíme sa na Vás!

Adresa: MC Anjelikovo, Prev. Radlinského ulica (areál MŠ), 957 01 

Bánovce nad Bebravou, tel. 0948 512 435, facebook: mcanjelikovo, 

email: mcanjelikovo@zoznam.sk, Cenník: 1. vstup do herne zdarma, 

pobyt s rodičom 0,80 €, pobyt dieťaťa bez rodiča 1,50 €

Hornoozorovská 

zabíjačka
Občiansky výbor a zbor pre 

občianske záležitosti v Horných 

Ozorovciach vás pozývajú v so-
botu 18. februára  na fašian-

govú zabíjačku a veselicu. Zabí-

jačka začína o 7.00 h pri Kultúr-

nom dome a zaručené zabíjač-

kové špeciality budú podávané 

od 15.h + sudové vínko z Topoľ-

čianok. Do rytmu hrá od 18.00 h 

DJ-Lexo.    
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Mrazy mnohých z nás najmä 

rozčuľujú a máme problém vy-

strčiť nosy z vyhriatych domo-

vov, no treba sa na vec pozrieť 

aj z inej strany. Kúsok od mesta 

majú malí i veľkí k dispozícii viac 

ako 35 hektárov ľadovej plochy, 

ktorá priam vyzýva na praktizo-

vanie všetkých korčuliarskych 

športov. Naša redakcia si bráz-

denie zamrznutou vodnou ná-

držou Prusy vyskúšala na vlast-

nej koži, a veru, keď ňou človek 

prekorčuľuje skrz naskrz, má dosť. Okrem skupiniek rýchlokorčuliarov tu človek natrafí na celé hokejové tímy, či dokonca na extrémistov na 

bicykloch a podobných netradičných ľadových dopravných prostriedkoch. Priestor pri hrádzi zas okupujú otužilci, ktorí napriek teplotám 

hlboko pod bodom mrazu neváhajú skočiť do vody. Najskôr sa však musia popasovať s približne 25 centimetrov hrubou ľadovou pokrýv-

kou, s ktorou si poradia použitím motorovej píly či sekery. Priehrada je skrátka v týchto dňoch ideálnym miestom na trávenie voľného času 

pre všetkých, ktorí sú radi aktívni za každého počasia. Ale pozor! Hoci je ľad skutočne hrubý, opatrnosti nikdy nie je dosť.

 Kristína Dobešová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Rosalia Špiváková, Natália Backová, Mário Bajzík, Júlia Chro-

míková, Darius Bránik, Lukáš Králik, Petra Demková, Ema Fur-

maníková, Radovan Matisko a Michal Kubáň

Opustili nás
Anna Mišenková, rod. Miháliková (nar. 1936)

(Dokončenie zo str. 1)

K prenájmu nedošlo
Už pred viac ako desiatimi rokmi sa majitelia hote-

la pokúšali miestnu komunikáciu si prenajať. Mesto 

však za predchádzajúceho primátora pýtalo za prená-

jom jedného parkovacieho miesta vysokú sumu, pre-

to z neho vzišlo. Ak by chceli majitelia hotela za par-

kovanie do budúcna vyberať, museli by si túto cestu, 

patriacu mestu, prenajať. 

Záver
Ak vám teda niekto počas vášho parkovania na 

mestskej ceste zaklope na okno a bude od vás  pýtať 

parkovné, pošlite ho na mestský úrad, aby mu vysvet-

lili, že za státie na mestskej ceste sa neplatí. Iné by to 

bolo v prípade, ak má niekto plochu v prenájme. 

 Katarína Mišíková

Kalendár podujatí
� Fašiangová zábava v Podlužanoch 18. februára  s hudobnou 

skupinou DUO SONET. V cene vstupného 3 eurá je zabezpečené 

občerstvenie. Organizátori pripravili bohatú tombolu. Predpredaj 

vstupeniek u M. Žubora (0903 191 651).

� Druhý ročník výstavy výtvarných prác detí z materských s skôl 

pod názvom SVET MALÉHO PREDŠKOLÁKA, ktorá bude prebie-

hať v dňoch 22. – 24. februára v MsKS, organizuje mestská knižnica.

� CountryBál, ktorý sa uskutoční 24. marca o 20.00 h v MsKS. 

Hrajú: Texas a Dostavník, vystúpi tanečné štúdio DANCANDO zo 

SZUŠ. Vstupné 10 eur na osobu (v cene vstupného je pravý kot-

líkový guláš, pivo, trampská chuťovka a pre tých, ktorí prídu ako 

praví kowboji, sme si pripravili aj malý darček).

� Každú stredu a piatok si v MsKS máte možnosť zacvičiť ZUM-
BU, vždy od 18.30 h. Každý pondelok je pripravený Aerobic so 

začiatkom o 17.30 h.

� Dňa 2. februára o 22.00 h bolo na oddelenie MsP telefonicky 

oznámené, že pred pohostinstvom Filagória leží na zemi neznámy 

muž. Hliadka po príchode na miesto zistila, že ide o občana bez 

prístrešia, ktorý bol pod značným vplyvom alkoholu. MsP privola-

la RZP, ktorá si ho prevzala. 

� Dňa 3 februára o 20.55 h bola prijatá telefonická sťažnosť ob-

čianky mesta na Ulici 9. mája, že jej na dvere bytu stále niekto vy-

buchuje a zvoní. Hliadka sťažnosť preverila a na mieste našla mla-

díka, ktorý býva o poschodie nižšie a pod vplyvom alkoholu  si po-

mýlil dvere bytu. Priestupok bol vyriešený na mieste. 

MESTSKÁ POLÍCIA HLÁSI

Deň otvorených dverí

ĽADOVÁ  AUTOSTRÁDA

Ján Kušnier po-

chádzal zo Žitnej 

Radiše pri Bánov-

ciach nad Bebra-

vou. Bol to pre-

dovšetkým veľmi 

svedomitý a vá-

žený človek, kto-

rý celý svoj život 

zasvätil školstvu. 

My, Bánovčania 

si na neho spomíname najmä ako na ria-

diteľa ZŠ Duklianska. Mnohí sme prešli 

cez jeho prísne matematické oko, ale spo-

mienky na pána riaditeľa zostali len prí-

jemné. Ani po šiestich rokoch od jeho smr-

ti nezabúdame. 

Každoročne na neho spomínajú aj čle-

novia Klubu slovenských turistov, pôsobia-

ci v našom okrese. Vždy v prvú februárovú 

sobotu organizujú Memoriál Jána Kušnie-

ra na bežkách. Trasa má vyše 30 kilometrov 

a začína skoro ráno štartom v jeho rodisku. 

Deň pred touto športovou akciou si niekto-

rí z turistov pripomínajú pamiatku svojho 

kamaráta aj na cintoríne v Bánovciach nad 

Bebravou, položením smútočného venca 

na jeho hrob. 

Tejto tradície sa pravidelne zúčastňuje 

aj manželka Oľga, ktorá nechýbala ani na 

sobotnom bežkárskom podujatí v Uhrov-

skom Podhradí. Počasie, tak ako predoš-

lé dni, nebolo práve najlepšie. Pokiaľ ide 

o hory, býva ešte chladnejšie. Potvrdili nám 

to i samotní účastníci tohtoročného me-

moriálu, ktorí po príchode do cieľa túžili po 

jedinom – zahriať premrznuté telo. Organi-

zátori sa o športovcov postarali znamenite. 

V miestnom kultúrnom dome pre nich pri-

pravili chutný guláš a horúci čaj. 

Medzi štrnástimi bežkármi sme naš-

li i jednu ženu – Ľubku Filovú, ktorá sa na 

spomínanom memoriáli zúčastnila už po 

druhýkrát. Zaspomínať si na svojho bý-

valého riaditeľa, pedagóga prišli tiež žia-

ci Marián Jankovič, Štefan Malec, ale naš-

li sme aj kamarátov Jána Kušniera Daniela 

Bakytu, starostov Viliama Kusého z Omas-

tinej, Rudolfa Botku zo Žitnej Radiše či Du-

šana Duranziu z Uhrovského Podhradia. 

Vedúci odboru školstva Michal Uhrín si 

Janka pamätá ako veľmi zodpovedného 

riaditeľa, ktorý miloval šport a svoju prácu. 

Samozrejme, nezabúdal ani na rodinu. 

Primátor Bánoviec nad Bebravou Marián 

Chovanec, ktorý je zároveň u nás predse-

dom KST, v tomto memoriáli plánuje pokra-

čovať aj v ďalších rokoch a ako nám prezra-

dil, záujemcov o šírenie spomienky na auto-

ritu 1. ZŠ je čoraz väčší.  Katarína Mišíková

Memoriál Janka Kušniera - tradičná spomienka na bežkách

Výstava Dino Expo
v našom meste

V uplynulých dňoch si mohli prísť na svoje všetci milovní-

ci prehistorických tvorov a taktiež tí, ktorých zaujíma histó-

ria našej planéty od jej samotného začiatku. Do nášho mesta 

totiž zavítala putovná výstava Dino Expo z Budapešti, ktorá 

bola inštalovaná v dňoch 8. -  10. februára v spoločenskej sále 

MsKS na Ul. J. Matušku. V rámci výstavy mohli návštevníci uvi-

dieť verné kópie najväčších a najznámejších prehistorických 

živočíchov - dinosaurov a pozrieť si populárno-vedecké filmy 

o zrodení života na našej planéte so zameraním predovšet-

kým na život v druhohorách, kedy sa naša Zem stala domo-

vom práve spomínaných dinosaurov. Výstava určite zaujala 

predovšetkým našich najmladších obyvateľov, ktorí sa aspoň 

takto mohli vrátiť v čase o 65 miliónov rokov dozadu a pre-

niesť sa tak do prostredia, v ktorom tieto veľjaštery žili a obo-

známiť sa s podmienkami vtedajšieho života na Zemi. Ako 

spomienku na tento nezvyčajný zážitok si návštevníci moh-

li kúpiť suveníry, ktoré ponúkali organizátori výstavy. Každý 

návštevník odchádzal domov plný nezabudnuteľných zážit-

kov i nových vedomostí.

            Marek Kasala

Poznáme výhercov
Valentínskej 

súťaže 
s Bánovskými novinami!

Kávu podľa vlastného výberu pre dve osoby si v kaviarni Deja-

vu v centre mesta vychutnajú Danka Panovčíková, Renáta Fe-

níková, Hana Sečanská. Pedikúru v salóne Mischell absolvuje 

Silvia Šebová, úprava nechtov čaká na Mišku Kučovú. Novými 

účesmi sa na sviatok zamilovaných pochvália Janka Bitarovská, 

Magda Virágová a romantickú večeru vo dvojici si na Dallase na 

Valentína vychutnajú Ľubomíra Žatková s partnerom. Výherky-

niam, samozrejme, blahoželáme a už v najbližších Bánovských 

novinách vám prinesieme zopár fotografií z  „miest činu“. 

Ďakujeme, že ste sa zapojili do súťaže o valentínske ceny, 

a ak ste aj tento raz nevyhrali, nezúfajte, už onedlho budete 

mať šancu súťažiť a vyhrávať opäť! redakcia

Platiť či neplatiť za parkovanie?
Sťažnosti občanov sme posunuli kompetentným 

Už minulý školský rok sme začali s tradíciou Dňa otvorených dverí. 

Jeden jesenný deň patrí deťom z materských škôlok a tento zimný pre-

dzápisový patril budúcim prvákom, teda deťom, ktoré budú našimi pr-

vákmi. V sobotu 28. januára sme pre deti pripravili simulované vyučo-

vacie hodiny, na ktorých si deti vyskúšali ako to v škole chodí, či sa im 

bude páčiť v školskej lavici. Jedna hodina bola hodinou prvouky, kde 

si deti preverili vedomosti z poznávania zvieratiek, z  rozprávok o zvie-

ratkách a zároveň slovnú zásobu. V druhej triede ich čakala telesná vý-

chova, kde sa naučili cvičiť na fitloptách. No a nakoniec na chodbe sa 

mohli zahrať s tunelom, preskakovať cez farebné kruhy, balansovať na 

balančnom kruhu, hádzať rybky do rybníka a podobne. Rodičia i deti 

sa oboznámili s priestormi školy, s jej odbornými učebňami a areálom. 

Po zaslúženej práci ich čakal občerstvenie, pri ktorom sme si príjemne 

pohovorili o deťoch o škole, o tom čo deti čaká, čo čakajú rodičia od 

školy... Naďa Ondrejková, ZŠ Partizánska

Požičiavanie kostýmov 
pre deti i dospelých

MsKS na Ulici J. Matušku opäť ponúka možnosť zapožičať si kos-

týmy, a to každý pondelok, stredu a piatok od 13.00 do 16.00 h. 
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BÁNOVSKÁ HALOVÁ FUTBALOVÁ LIGA

A–SKUPINA  

� 10. KOLO: Chudá Lehota – COLO COLO BN/

B. 0:5 kont. (hráči Chudej Lehoty nenastúpili 

na stretnutie). HELLA BN/B. – JASKLO BN/B. 

5:0 kont. (hráči družstva JASKLO nenastúpili 

na stretnutie). FC BAYERN Krásna Ves – ŠKP 

BN/B. 2:2 (1:2), S. Štefánik 2 – A. Madaj, Ma-

roš Šagát.

KONEČNÁ TABUĽKA ZČ

1. HELLA Bn/B.                    10 8 0 2 42:31  24

2. FC BAYERN Krásna Ves 10 5 1 4 52:37  16

3. ŠKP Bn/B.                    10 5 1 4 31:25  16

4. JASKLO Bn/B.            10 5 0 5 42:39  15

5. COLO COLO Bn/B.      10 5 0 5 25:27  15

6. Chudá Lehota               10 1 0 9 23:56  3

B–SKUPINA  

� 10. KOLO: PALERMO BN/B. – BENFICA BN/

B. 6:3 (1:2), M. Borcha 4, N. Laššo, M. Horváth 

– R. Chromík 2, M. Horník. MAN LIVERPOOL 

BN/B. – SMERÁCI BN/B. 10:5 (7:2), J. Poštrk 6, 

Martin Kyselica 2, D. Dudák, J. Božik – T. Podo-

lák 3, D. Gabaj, Ľ. Kozinka. BAD BOYS BN/B. – 

EL FUŇO BN/B. 0:5 kont. (hráči družstva BAD 

BOYS nenastúpili na stretnutie).         

KONEČNÁ TABUĽKA ZČ

1. EL FUŇO Bn/B.           10 7 1 2 55:26  22

2. PALERMO Bn/B.           10 6 2 2 46:27  20

3. MAN LIVERPOOL Bn/B. 10 6 1 3 50:31  19

4. SMERÁCI Bn/B.          10 3 2 5 30:50  11

5. BENFICA Bn/B.            10 2 1 7 25:51  7

6. BAD BOYS Bn/B.          10 1 3 6 16:37  6

��KANONIERI: 25 gólov – J. Poštrk (MAN LI-

VERPOOL), 22 – O. Škorec (EL FUŇO), 13 – S. 

Mikloš (EL FUŇO), 12 – A. Masarovič (JASK-

LO), 11 – J. Gieci (FC BAYERN), M. Borcha (PA-

LERMO), 10 – D. Mišák (FC BAYERN), S. Štefá-

nik (FC BAYERN)...

� PROGRAM O 9.-12. MIESTO – 18.2. o 14. h: 

COLO COLO BN/B. – BAD BOYS BN/B., o 14.50 

h: BENFICA BN/B. – Chudá Lehota.

� PROGRAM ŠTVRŤFINÁLE – 18.2. o 15.40 

h: HELLA BN/B. – SMERÁCI BN/B., o 16.30 

h: EL FUŇO BN/B. – JASKLO BN/B., o 17.20 

h: FC BAYERN Krásna Ves – MAN LIVER-

POOL BN/B., o 18.10 h: PALERMO BN/B. – 

ŠKP BN/B.. 

 (mp, jf)  

Kolkári BKK Bánovce nad Bebravou sa v 20. kole 

blysli fantastickými výkonmi! Na dráhach v Pobe-

dime, kde domácu rezervu KK zdolali 6:2 na body, 

dosiahli najvyšší počet zvalených kolov – 3424 – 

v aktuálnej sezóne. K najkvalitnejšiemu kolektív-

nemu výkony pridali aj v prebiehajúcom ročníku 

druhý najhodnotnejší individuálny výkon – 612 

zvalených kolov – o ktorý sa postaral Marek Sú-

keník. Až traja Bánovčania sa umiestnili v najlep-

šej šestke 20. kola, keď k víťaznému Marekovi Sú-

keníkovi sa pridali tretí Michal Papšo (593) a štvrtý 

Pavel Bročko (588).

� 20. KOLO: KK Pobedim B – BKK Bánovce n/

B. 2:6 (3236:3424), ako hrali: Benková 518/0 – A. 

Šujan 554/1, Dekan 546/0 – P. Bročko 588/1, Led-

nicky 551/1 – J. Bročko 545/0, Sedláček 574/0 – M. 

Papšo 593/1, Bielik 551/1 – J. Lipták 532/0, Dudík 

496/0 – M. Súkeník 612/1. Tatran Bratislava – Sla-

voj Sládkovičovo B 4:4 (3218:3192). MKK Stará 

Turá B – TJ Rakovice B 6:2 (3198:3047). Slovan 

Šaľa B – TKK Trenčín B 1:7 (2983:3221). Karpaty 

Limbach – Tlmače 6:2 (3135:3005). KWH Tren-

čín – DKK Nové Mesto n/V. 5:3 (3177:3029). Ga-

lanta B – KK Slávia Nitra 5:3 (3083:3016). Victo-

ria Pezinok – KK Preseľany B – odložené.    

PORADIE: 1. Pezinok 31 bodov, 2. KWH Trenčín 31, 

3. Stará Turá B 30, 4. BKK Bánovce n/B. 28, 5. Ga-

lanta B 27, 6. TKK Trenčín B 27, 7. Slávia Nitra 26, 8. 

Karpaty Limbach 20, 9. Šaľa B 20, 10. DKK Nové 

Mesto 15, 11. Rakovice B 15, 12. Sládkovičovo B 

14, 13. Tatran Bratislava 13, 14. Preseľany B 8, 15. 

Tlmače 7, 16. Pobedim B 6.  (mp, kk) 

II. KOLKÁRSKA LIGA MUŽOV - ZÁPAD
Basketbalisti BBK Bánovce nad Bebravou mali 

úspešný vstup do nadstavbovej časti skupiny 

o konečné 7.-12. miesto (družstvá zo skupín A, 

B a C si preniesli body a skóre zo vzájomných 

stretnutí), keď si priniesli zo Senca 2 body za 

víťazstvo 58:51. Stretnutie, v ktorom Senec 

hádzal 24 trestných hodov, kým Bánovce len 

deväť, vyústilo do záverečnej drámy. V nej sa 

veľkou mierou o víťazstvo Bánoviec pričinili 

strelecky disponovaní Ivan Kolačan s Petrom 

Predným. Zostávajúce výsledky 1. kola: Iskra 

Partizánske – Karlovka Bratislava B 82:72 

(30:43). Malacky – Levice C 71:61 (46:28).

TABUĽKA 

7. Iskra Partizánske         3 3 0 238:163 6 

8. Strojár Malacky            3 2 1 206:154 5

9. Karlovka Bratislava B   3 1 2 235:250 4

10. Basketbal Levice C       3 1 2 229:234 4

11. Lakers Senec               3 1 2 144:193 4

12. BBK Bánovce n/B.        3 1 2 149:207 4

II. BASKETBALOVÁ LIGA MUŽOV – SKUPINA O 7.-12. MIESTO

O osude stretnutia sa rozhodlo už v prvej štvrtine, v ktorej Bánovce jasne dominovali. Domácemu 

Lakersu dovolili zaznamenať iba jeden kôš z hry, aj to až minútu pred koncom prvej desaťminútov-

ky. V druhej štvrtine Bánovčania už nebránili tak dôrazne, ako v úvode stretnutia, príliš veľa faulova-

li a komentovali výroky rozhodcov. Domáci to však nedokázali využiť a Bánovce si v polčase udržali 

vedenie o desať bodov 21:31. V tretej štvrtine sa obraz hry príliš nezmenil. Senec cítil šancu na zvrat 

v stretnutí, zlepšil obranu a tlačil sa pod kôš. Bánovčania ich mnohokrát zastavili len za cenu faulu. 

V závere stretnutia domáci stiahli náskok hostí len na jeden bod 48:49. V tej chvíli Ivan Kolačan pre-

menil trojkový pokus a vzápätí Peter Predný šnúrou šiestich bodov zaistil víťazstvo BBK.

��BBK: P. Predný 20, I. Kolačan 17, M. Bučko 12, T. Paško 7, D. Makiš 2, (J. Beňadik 0, A. Ma-

kiš 0, A. Lahký 0), tréner: I. Turčan. ��  ŠTVRTINY: 6:17, 15:14, 12:12, 18:15. ��TH BBK: 9/3. 

��ROZHODOVALI: Pavelka a Kojš – 40 divákov.        (mp, tp)

SENEC – BBK BÁNOVCE N/B. 51:58 (21:31) 

� VÝSLEDKY: HK CARTRANS Uhrovec – So-

kol Gabor Bánovce n/B. 29:23 (15:14), Strán-

ska 6, Bencová 5, Vaňová 4, Turková 4, Novosa-

dová 4, Hrubá 2, Šipláková 2, Rešková 2 – Žit-

ňanová 6, Országhová 6, M. Lechová 5, Strem-

peková 4, Holodová 1, Šuhajdová 1. Senica 

– Lehota p/Vt. 47:8 (29:6). Senica – Sokol 

Gabor Bánovce n/B. 38:19 (20:9), góly Soko-

la: Országhová 5, N. Lechová 4, Žitňanová 4, M. 

Lechová 2, Strempeková 2, Hanková, Matušin-

cová. HK CARTRANS Uhrovec – Lehota p/Vt. 

30:11 (19:5), góly HK CARTRANS: Turková 8, 

Rešková 5, Stránska 5, Bencová 4, Novosado-

vá 4, Hrubá 3, Vaňová. Sokol Gabor Bánovce 

n/B. – Lehota p/Vt. 40:18 (18:11), góly So-

kola: N. Lechová 11, Žitňanová 11, Országho-

vá 5, Matušincová 4, Hanková 2, M. Lechová 2, 

Holodová 2, Piešťanská, Strempeková, Sikelo-

vá. HK CARTRANS Uhrovec – Senica 21:23 

(14:11), góly HK CARTRANS: Vaňová 5, Ben-

cová 5, Novosadová 4, Stránska 3, Turková 3, 

Gašparíková.

KONEČNÁ TABUĽKA

1. Senica                 3  3  0  0  106:50    6

2. Uhrovec             2  2  0  0    80:57     4 

3. Bánovce n/B.     3  1  0 2    82:85     2

4. Lehota p/Vt.        3  0  0  3    37:117    0

 mp

V Uhrovci triumfovali Seničanky
Víťazom štvrtého pokračovania hádzanárskeho turnaja žien, ktorý prebiehal uplynulú sobotu v te-

locvični Základnej školy v Uhrovci, sa stal prvoligový Záhoran Senica. Triumf mal na dosah domáci 

HK CARTRANS Uhrovec, ktorý v závere rozhodujúceho stretnutia výbornej úrovne viedol práve nad 

Záhoráčkami o dva góly, no vylúčeniami sa pripravil o víťazstvo a zároveň celkové prvenstvo. Tretie 

miesto obsadilo družstvo junioriek Sokol Gabor Bánovce nad Bebravou a štvrtý skončil Baník Le-

hota pod Vtáčnikom. Okrem trojice medailových tímov organizátori ocenili aj najlepšie individua-

lity turnaja – s 25 gólmi najlepšiu strelkyňu M. Ličkovú zo Senice, hráčku Evu Turkovú (Uhrovec) a 

brankárku Luciu Čížovú (Uhrovec), ktorým ceny odovzdala starostka Uhrovca Zuzana Máčeková.   

II. kolo Bánovskej bežeckej 
ligy 2012 

Miesto: Bánovce nad Bebravou, kúpalisko 

Pažiť (štrk, hlina, betón)

Dátum: 19.2.2012 (nedeľa), 13.30 h

Trať: 6 km, koniec VN Prusy (3 km) a späť

Prezentácia bežcov je od 13. do 13.20 h, 

štartovné je 0 €, resp. dobrovoľné. 

Kategórie: muži A (1997 – 1968), muži B 

(1967 – 1953), muži C (1952 – starší), ženy A 

(1997 – 1973), ženy B (1972 – staršie). 

 Viac informácií na www.ostrix.sk

V Bánovciach futbalový turnaj prípraviek
V Mestskej športovej hale v Bánovciach nad Bebravou sa v nedeľu 19. februára uskutoční halový fut-

balový turnaj prípraviek U10 – Memoriál Petra Mojta – na ktorom sa predstaví osem družstiev rozde-

lených do dvoch skupín – A: Spartak Bánovce n/B., FK Púchov, Spartak Myjava, Inter Bratislava, B: AFC 

Nové Mesto n/V., Raven Považská Bystrica, FK Žiar nad Hronom a FC Petržalka 1898. Podujatie otvorí 

o 9. h stretnutie Spartak Bánovce n/B. – FK Púchov, finále je na programe o 15.10 h..    mp


